
 

 

 

 

 

 

 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

Ekonomická fakulta 

Katedra aplikované matematiky a informatiky 
 

 

 

Bakalářská práce 
 

 

 

Analýza financování movité věci 

úvěrováním nebo leasingem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Terezie Hejdová 

Vedoucí práce: PhDr. Marek Šulista, Ph.D. 
 

České Budějovice, 2021 



 

 

  



 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím 

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že v souladu 

s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské 

práce, a to – v nezkrácené podobě – elektronickou cestou ve veřejně přístupné části 

databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích 

internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu 

této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly 

v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele 

a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž 

souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací 

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací 

a systémem na odhalování plagiátů.  

 

 

Datum: 16. dubna 2021   Podpis studenta: …………………………… 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Chtěla bych poděkovat vedoucímu bakalářské práce PhDr. Marku Šulistovi, Ph.D. za 

cenné rady a připomínky při zpracovávání bakalářské práce. 

 



 

6 

 

Obsah 

1 Úvod ............................................................................................................... 7 

2 Úvěr ................................................................................................................ 8 

2.1 Základní pojmy ....................................................................................... 9 

2.2 Členění .................................................................................................. 10 

2.2.1 Délka trvání ..................................................................................... 10 

2.2.2 Osoba věřitele .................................................................................. 10 

2.2.3 Zajištění ........................................................................................... 11 

2.2.4 Účel použití úvěru ........................................................................... 11 

2.2.5 Zástupci ........................................................................................... 12 

2.3 Spotřebitelský úvěr ................................................................................ 12 

2.4 Úvěrový proces ..................................................................................... 14 

2.5 Úvěr z pohledu finanční matematiky .................................................... 15 

3 Leasing ......................................................................................................... 20 

3.1 Základní pojmy ..................................................................................... 21 

3.2 Právní úprava ........................................................................................ 21 

3.3 Leasingový proces ................................................................................. 22 

3.4 Druhy..................................................................................................... 23 

3.4.1 Finanční leasing ............................................................................... 23 

3.4.2 Operativní leasing............................................................................ 23 

3.5 Leasing z pohledu finanční analýzy ...................................................... 23 

3.6 Porovnání úvěru a leasingu ................................................................... 24 

4 Metodika ....................................................................................................... 26 

5 Praktická část ................................................................................................ 27 

5.1 Porovnání financování osobního automobilu č. 1 ................................. 27 

5.2 Porovnání financování osobního automobilu č. 2 ................................. 33 

5.3 Porovnání financování osobního automobilu č. 3 ................................. 37 

5.4 Porovnání společností ........................................................................... 41 

6 Závěr ............................................................................................................. 42 

Zdroje .................................................................................................................. 44 

Seznam grafů, tabulek, rovnic ............................................................................. 47 

Seznam příloh ..................................................................................................... 48 

Přílohy ................................................................................................................. 49 

 

  



 

7 

 

1 Úvod 

Pořízení automobilu v dnešní době je běžná věc, avšak mnoho fyzických osob si 

ho nemůže dovolit pořídit prostřednictvím vlastního kapitálu. Jsou tak postaveni před 

rozhodnutí, jaký cizí zdroj využít. Finanční trh nabízí několik řešení, jako je úvěr od 

bankovní či nebankovní společnosti, nebo finanční či operativní leasing nabízený 

leasingovými společnostmi. Před závazným rozhodnutím je ovšem potřeba, aby daná 

fyzická osoba vzala v potaz svou aktuální finanční situaci a zároveň si položila otázku, 

zda-li je stálá. Pořízení automobilu pomocí cizího zdroje je závazek na několik let, je tak 

potřeba mít jistotu, že bude z čeho dluh umořovat. 

Hlavním cílem této bakalářské práce je porovnání financování při pořízení 

automobilu u fyzické osoby spotřebitelským úvěrem s finančním či operativním 

leasingem. Toto téma je aktuální, jelikož dnes už se bez automobilu téměř není možné 

obejít. Výše uvedené způsoby financování se dají využít při nákupu nového i ojetého 

vozidla. 

Teoretická část je rozdělená do dvou velkých kapitol, každá pojednává o jednom 

způsobu financování. U úvěrů je kromě základního rozdělení podle jednotlivých kritérií 

zaměřena pozornost na spotřebitelský úvěr, jakožto hlavní úvěrový nástroj pro 

financování vozidla, a úvěrový proces, jehož neznalost může způsobit dlužníkovi velké 

finanční potíže. Druhá kapitola pojednává o leasingu, nejprve obecně a právně, poté se 

zaměřuje na podrobněji na jednotlivé druhy. 

Praktická část má dva hlavní cíle, prvním z nich je oslovení tří prodejců 

automobilů a získání nabídek na financování vozidla, které bude finančně dostupné širší 

veřejnosti a bude se hodit do městského provozu. Druhým stěžejním bodem je finanční 

analýza získaných návrhů smluv, které by mělo pomoci vybrat výhodnější druh 

financování automobilu. Závěr této části je zároveň shrnutím celé bakalářské práce, kde 

se má čtenář možnost dozvědět, k jakým závěrům se pomocí finanční analýzy dospělo. 

  



 

8 

 

2 Úvěr 

Úvěrem rozumíme poskytnutí finančních prostředků věřitelem dlužníkovi za 

předem určených podmínek, které jsou sepsané ve smlouvě o úvěru. Jejím podepsáním 

vzniká povinnost věřiteli peníze poskytnout, dlužníkovi pak právo je čerpat. Mezi 

podmínky patří délka splatnosti, výše úroku a různých poplatků. Pokud dlužník využije 

peněz věřitele, vzniká dluh. Ten se skládá ze dvou částí: jistiny (částka poskytnutá 

věřitelem) a příslušenství (úroky a poplatky). Toto rozdělení nám názorně vyobrazuje 

příklad na obrázku 1. Úvěry můžeme rozdělit podle mnoha kritérií, od délky jeho trvání, 

účelu, osoby věřitele a dlužníka, až po jeho zajištění. (Petrášková & Horváthová, 2010; 

"Základní informace", 2019) 

Obrázek 1: Grafické znázornění skladby dluhu 

 

Zdroj: ("Základní informace", 2019) 

Na výše zobrazeném schématu můžeme vidět, že příslušenství dluhu rozhodně 

není nezanedbatelné. Záleží na výši úrokové sazby a poplatků spojených s úvěrem. 

Procentuálně výši příslušenství udává RPSN neboli roční procentní sazba nákladů. Jeho 

podrobnější popis se nachází v kapitole Základní pojmy. 

  



 

9 

 

2.1 Základní pojmy 

Před podrobnějším popisem problematiky úvěrů je potřeba objasnit si základní 

pojmy: 

• Věřitel – soukromá osoba či instituce (bankovní i nebankovní), která má 

pohledávku vůči dlužníkovi, jenž je tvořena jistinou, úroky a různými 

poplatky uvedenými ve smlouvě o úvěru 

• Dlužník – soukromá osoba či instituce, které byl poskytnut věřitelem úvěr, 

je povinna závazek splatit v plné výši nákladů uvedených ve smlouvě 

o úvěru 

• Ručitel – osoba zavazující se v případě neschopnosti dlužníka splácet 

přebrat dluh na sebe, a to v celé výši (včetně úroků a poplatků) 

• Jistina – peněžní částka půjčená dlužníkovi, její součástí nejsou úroky ani 

poplatky 

• Úrok – finanční odměna pro věřitele za poskytnutí úvěru, je součástí 

úvěrové smlouvy 

• Úroková sazba – cena vypůjčených peněz v procentech za určité období 

(nejčastěji roční – per annum (p.a.), ale může být i pololetní (p.s), čtvrtletní 

(p.q.), měsíční (p.m.), či denní (p.a.)), je rovněž rizikovým ukazatelem 

úvěru, kde platí, že čím vyšší úroková sazba, tím větší je riziko pro 

věřitele. Úroková sazba může být fixní (nemění se po celou dobu trvání 

úvěru) či proměnlivá (věřitel má možnost výši sazby měnit podle aktuální 

situace na finančním trhu) 

• Poplatky – další z nákladů patřící k úvěru, řadíme sem např. poplatek za 

vedení účtu, za schválení úvěru, pojištění k úvěru apod. 

• RPSN – jedná se o roční procentní sazbu nákladů neboli procentní 

vyjádření finanční náročnosti úvěru. Obecně platí, že čím vyšší hodnota 

RPSN, tím více zaplatí dlužník na úrocích a poplatcích. Sazba zahrnuje 

veškeré náklady (úrok, poplatky) a zohledňuje dobu, kdy k platbám došlo. 

Tento ukazatel je vhodný pro porovnávání jednotlivých úroků. 

Poskytovatelé úvěrů mají ze zákona povinnost uvádět výši RPSN 

u nabídek úvěrů, a to ještě před podpisem smlouvy. ("Co je úrok?", 2020; 

"Věřitel", 2019; Petrášková & Horváthová, 2010; "Základní informace", 

2019) 



 

10 

 

2.2 Členění  

Jak již bylo řečeno výše, úvěry se dají členit podle různých kritérií. My se nyní 

postupně podíváme na rozdělení dle délky trvání, osoby věřitele, zajištění a účelu použití. 

Závěr této kapitoly bude věnován stručnému přehledu zástupců úvěrů. 

2.2.1 Délka trvání  

Podle doby trvání do splatnosti úvěry dělíme na krátkodobé, střednědobé 

a dlouhodobé. Krátkodobé úvěry mají splatnost obvykle několik měsíců, maximálně však 

jeden rok. Využívají se k pokrytí dočasného nedostatku finančních prostředků, jedná se 

většinou o menší částky. Poskytují ho bankovní i nebankovní instituce, vyřízení je rychlé 

a snadné, ale úroková míra je vyšší než u střednědobých a dlouhodobých úvěrů. Jako 

zástupce můžeme uvést kontokorentní úvěr, krátkodobou bankovní půjčku, 

spotřebitelský, či revolvingový úvěr. ("2.2 Krátkodobé bankovní úvěry", 2018; "Co jsou 

krátkodobé úvěry?", 2020) 

 Střednědobé úvěry mají splatnost od jednoho do pěti let, dlouhodobé pak od pěti 

let dále. Slouží k pořízení majetku, jako je automobil, nábytek, elektronické zařízení 

apod., či k financování bytové výstavby nebo přestavby. Jedná se většinou o úvěry 

účelové, jejich schválení v některých případech závisí na schopnosti žadatele splácet, 

a úroková míra bývá poměrně nízká. Řadíme sem spotřebitelské úvěry, hypoteční úvěry, 

investiční či podnikatelské úvěry. ("Základní informace", 2019; "4. Bankovní úvěr, jeho 

podstata, druhy, úvěrový proces, hodnocení klienta, zajištění úvěru, jeho význam v 

ekonomice banky", 2020; "Podnikatelské úvěry", 2015; "Štítek dlouhodobé úvěry", 2020; 

"Štítek střednědobé úvěry", 2020) 

2.2.2 Osoba věřitele 

Podle osoby rozdělujeme úvěry na bankovní a nebankovní. Bankovní 

i nebankovní věřitel musí mít licenci od České národní banky, a před poskytnutím úvěru 

provádí kontrolu finanční situace dlužníka. Bankovní instituce (banka nebo družstevní 

záložna) poskytují finanční prostředky až v řádech milionů korun, zatímco nebankovní 

instituce většinou nemají dostatečný kapitál na takto velké úvěry, a tak se často zaměřují 

na nízké hodnoty úvěrů s rychlým sjednáním. Od toho se odvíjí i výše úrokové sazby 

a RPSN, která bývá u bankovních institucí nižší. ("Základní informace", 2019; "Jaký je 

rozdíl mezi bankovní a nebankovní půjčkou?", c2007-2020; "Je lepší bankovní nebo 

nebankovní půjčka? Přinášíme pro i proti", 2020) 



 

11 

 

2.2.3 Zajištění 

Zajištění je forma ochrany věřitele před rizikem neschopnosti splacení závazku ze 

strany dlužníka. Před samotným schválením úvěru dochází ze strany věřitele k ověření 

bonity dlužníka, samotný úvěr pak bývá zajištěn buď osobně, nebo věcně. Osobním 

zajištěním rozumíme smluvní zaručení jiného člověka (ručitele), že závazek převezme na 

sebe, pokud jej dlužník přestane splácet. Věcné zajištění pak dává do zástavy určitou věc 

dlužníka (movitá či nemovitá věc), kterou v případě nesplacení závazku může 

poskytovatel prodat, a pokrýt tak svou finanční ztrátu. Zastavovaná věc musí mít hodnotu 

alespoň ceny závazku. ("Základní informace", 2019; "Zajištění úvěru - slovník pojmů", 

2020) 

Úvěr může být i nezajištěný, typickým příkladem jsou spotřebitelské úvěry, kde 

se věřitel spoléhá pouze na schopnost dlužníka splatit svůj závazek. Věřitel může při 

neplacení vymáhat po dlužníkovi svou pohledávku soudní cestou. ("Zajištění úvěru - 

slovník pojmů", 2020) 

2.2.4 Účel použití úvěru 

Úvěry se podle účelu dělí na 2 skupiny, a sice na účelové, kde jsou peníze 

poskytovány na předem stanovený produkt či službu, která se dokládá věřiteli (např. 

nákup automobilu, spotřebního zboží, či vybavení domácnosti) a neúčelové, kdy se 

peníze poskytnuté věřitelem mohou použít k financování čehokoliv. Nevýhodou tohoto 

úvěru je však vyšší úroková míra, jelikož věřiteli nemusíme dokládat, na co jsme peníze 

použili, čímž dochází z jeho strany k podstoupení většího rizika, že mu nebude úvěr 

splacen. Účelové úvěry se pak dále dělí dle použití na spotřebu (spotřebitelský úvěr), na 

bydlení (hypoteční úvěr) a na ostatní (kontokorentní úvěr).  (Pokorný, 2020; Petrášková 

& Horváthová, 2010; "Základní informace", 2019) 

  



 

12 

 

2.2.5 Zástupci 

V dnešní době existuje celá řada typů úvěrů, o čemž jsme se mohli přesvědčit 

v předchozí kapitole. Pro přehled si je nyní vypíšeme, musíme však brát v potaz, že se 

nejedná o celkový výčet druhů úvěrů, nýbrž o souhrn, již výše uvedených příkladů. 

• Kontokorentní úvěr 

• Spotřebitelský úvěr 

• Hypoteční úvěr 

• Investiční úvěr 

• Podnikatelský úvěr 

V rámci zaměření této práce se budeme podrobněji zabývat pouze 

spotřebitelským úvěrem jakožto nástrojem k pořízení movité věci. 

2.3 Spotřebitelský úvěr 

„Spotřebitelským úvěrem se rozumí odložená platba, peněžitá zápůjčka, úvěr nebo 

obdobná finanční služba poskytovaná nebo zprostředkovaná spotřebiteli. ČNB vykonává 

dohled nad dodržováním povinností poskytovatele, zprostředkovatele nebo osoby 

pořádající odborné zkoušky zaměřené na prokázání odborných znalostí a dovedností 

podle zákona č. 257/2016 Sb., o spotřebitelském úvěru.“ ("Spotřebitelský úvěr", 2020) 

Spotřebitel je v tomto případě ten, kdo si úvěr bere pro financování osobních 

potřeb, nikoli na podnikání. Jako příklad můžeme uvést nákup spotřebního zboží, 

vybavení domácnosti, či dovolené. Vzhledem k nízkým nárokům pro schválení úvěru 

a jeho rychlé vyřízení je tento produkt hojně využíván, jak se můžeme přesvědčit 

pohledem na graf 1. (Petrášková & Horváthová, 2010; Málek, Oškrdalová & Valouch, 

2010) 

  



 

13 

 

Graf 1: Celková výše bankovních spotřebitelských úvěrů v letech 2010-2019 

Zdroj: ("ARAD systém časových řad", c2003-2020) 

Na grafu můžeme pozorovat rostoucí trend celkové bankovní výše úvěrů za 

jednotlivé roky. Není to však celková suma spotřebitelských úvěrů, chybí zde data od 

nebankovních institucí.  

Spotřebitelské úvěry můžeme dělit podle různých kritérií, podrobnější popis 

k většině z nich je k nalezení v kapitole Členění. Dělení je následující: 

• Přímé a nepřímé 

- Přímé spotřebitelské úvěry poskytuje bankovní instituce, vzniká 

tedy smlouva přímo mezi bankou a klientem. 

- Nepřímé spotřebitelské úvěry pak nezprostředkovává bankovní 

instituce, nýbrž společnost nabízející spotřební zboží. 

• Krátkodobé a dlouhodobé 

• Účelové a neúčelové 

• Zajištěné a nezajištěné (Málek, Oškrdalová & Valouch, 2010)  

0

50000

100000

150000

200000

250000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

R
o

čn
í v

ýš
e 

b
an

ko
vn

íc
h

 ú
vě

rů
 [

m
il 

K
č]

Rok



 

14 

 

Existuje ještě jedna možnost rozdělení, a sice na revolvingový a splátkový úvěr. 

U revolvingového úvěru je možnost opakovaného půjčování za podmínky splacení 

předchozího dluhu před utvořením dalšího. Jedná se o úvěr krátkodobý, čerpá se 

z běžného účtu. Splátkový úvěr se využívá při nákupu elektroniky, spotřebního zboží 

apod., jedná se tedy o úvěr účelový. Pokud má obchod podepsaný kontrakt se splátkovou 

společností (např. Home Credit a.s.), může uzavřít smlouvu o splátkovém úvěru na věc, 

kterou si dlužník chce pořídit. Zboží si je možno ihned odnést, úvěr se splácí 

bezhotovostně na účet prodejce pravidelnými měsíčními splátkami. (Málek, Oškrdalová 

& Valouch, 2010; Petrášková & Horváthová, 2010) 

2.4 Úvěrový proces 

„Podpis úvěrové smlouvy znamená často dlouhodobý závazek, který by si měl 

každý člověk důkladně promyslet. Přistoupit k němu s rozvahou a zhodnotit všechna pro 

a proti.“ ("10+1 otázek pro zodpovědného spotřebitele", n.d.) 

První otázku, kterou by si měl položit každý, kdo uvažuje o úvěru, je, zda je 

nezbytné si jej brát. Když bude rozhodnutí kladné, měl by se úvěr využít na něco, co je 

pro žadatele nezbytně nutné si pořídit. Dále je potřeba mít jistý pravidelný příjem 

v dostatečné výši. Banka si před schválením úvěru bonitu žadatele ověří, avšak jen on 

sám nejlépe ví, jaké má měsíční výdaje, a kolik mu po jejich zaplacení zbývá volných 

prostředků. Pokud by zbývaly peníze zhruba ve stejné výši, jako je měsíční splátka úvěru, 

není vhodné si úvěr brát. Je potřeba myslet na tvorbu finanční rezervy pro případ, že by 

došlo k neočekávánému výpadku příjmu (nemoc, úraz, ztráta zaměstnání apod.). Česká 

finanční a leasingová asociace uvádí, že ideální částka, která by měla na konci měsíce, po 

zaplacení všech výdajů, zůstat k dispozici, je 20 % z příjmu. Tudíž zbývá-li žadateli 

o úvěr dostatek peněz z příjmu, tzn. dokázal by splácet měsíční splátku, a ještě nějakou 

částku uspořit pro případ nouze, může si úvěr bezpečně sjednat. ("10+1 otázek pro 

zodpovědného spotřebitele", n.d.) 

Nalezení věřitele, který nám nabídne nejlepší úvěrovou smlouvu, není snadné. 

Vždy je třeba vybírat mezi více věřiteli, a porovnávat jak nabízené produkty, tak 

věrohodnost věřitele. Každý věřitel musí mít příslušné certifikace od České národní 

banky, dále by měl mít na trhu zavedenou značku, kladné recenze od jeho klientů, neměl 

by žadatele tlačit do podepsání smlouvy, a odpovědět na jakékoli jeho dotazy. ("10+1 

otázek pro zodpovědného spotřebitele", n.d.)  



 

15 

 

Pro zvolení nejvýhodnějšího produktu je potřeba klást si následující otázky: 

• Jak vysoký úvěr budeme potřebovat? 

• Na jak dlouhou dobu si úvěr chceme vzít? 

• Jaká bude výše splátky a frekvence splácení? 

• Jakou úrokovou sazbu a RPSN instituce nabízí? 

• Jak vysoký je poplatek za žádost o úvěr? 

• Jakou výši má poplatek za vedení účtu? 

• Jsou nějaké sankce při předčasném splacení? 

• Je součástí úvěru pojištění proti neschopnosti splácet či jiná pojištění? 

(Petrášková & Horváthová, 2010) 

Odpovědi na všechny otázky jsou ve smlouvě o úvěru. Ten je potřeba si před jeho 

podepsáním řádně prostudovat, a v případě jakýchkoliv nejasností požádat věřitele 

o vysvětlení. Je důležité, aby žadatel o úvěr rozuměl všemu, co podepisuje. Pokud si 

žadatel není jistý, že sám zvládne vybrat pro něj nejvýhodnější nabídku, může využít 

služeb finančního poradce, který produkty porovná za něj. Stejně jako u věřitele je však 

důležité vybrat si spolehlivého poradce, který myslí na potřeby klienta, je tedy schopen 

z nabídek vybrat tu nejlepší. ("10+1 otázek pro zodpovědného spotřebitele", n.d.) 

2.5 Úvěr z pohledu finanční matematiky 

Finanční matematika nabízí mnoho vzorců v rámci tématu o úvěru, my se však 

pro potřeby této bakalářské práce zaměříme na výpočty potřebné pro sestavení 

splátkového kalendáře a získání RPSN. 

Splátkový kalendář 

Splátkový kalendář je nedílnou součástí smlouvy o úvěru. Jedná se o plán 

jednotlivých budoucích splátek, kde lze kromě celkové výše splátky nalézt i úmor, úrok 

a zbylou část jistiny čekající na zaplacení. Úmorem se rozumí část splátky, která snižuje 

výši jistiny, úrok je část splátky putující poskytovateli úvěru. Po součtu všech úmorů 

získáme původní výši jistiny, součtem jednotlivých úroků pak dostaneme výslednou 

hodnotu úroků zaplacených instituci. Pokud je splátka po celou dobu splácení stejná, 

nazývá se anuitní. U anuitního splácení může být první splátka vyšší díky akontaci, 

a poslední splátka nižší díky hodnotě jistiny nutné k doplacení dluhu, jenž spolu s úroky 

a případnými jinými poplatky dává dohromady nižší hodnotu splátky než anuitní. 



 

16 

 

Jako názorný příklad splátkového kalendáře nám poslouží následující tabulka. 

Vstupní údaje jsou následující: 

• Jistina: 100 000 Kč 

• Úrok: 6 % p.a. 

• Doba splácení: 24 měsíců 

Nejedná se o konkrétní nabídku bankovní či nebankovní instituce, nýbrž o mnou 

vymyšlenou fiktivní nabídku. 

Tabulka 1: Splátkový kalendář 

Měsíc Splátka Úmor Úrok Jistina 

0    100000 

1 4432 3932 500 96068 

2 4432 3952 480 92116 

3 4432 3971 461 88145 

4 4432 3991 441 84153 

5 4432 4011 421 80142 

6 4432 4031 401 76111 

7 4432 4052 381 72059 

8 4432 4072 360 67987 

9 4432 4092 340 63895 

10 4432 4113 319 59783 

11 4432 4133 299 55650 

12 4432 4154 278 51496 

13 4432 4175 257 47321 

14 4432 4195 237 43126 

15 4432 4216 216 38909 

16 4432 4238 195 34672 

17 4432 4259 173 30413 

18 4432 4280 152 26133 

19 4432 4301 131 21832 

20 4432 4323 109 17509 

21 4432 4345 88 13164 



 

17 

 

Měsíc Splátka Úmor Úrok Jistina 

22 4432 4366 66 8798 

23 4432 4388 44 4410 

24 4432 4410 22 0 

Zdroj: vlastní tvorba 

Splátka 

Rovnice 1: Anuitní splátka 

s =  
𝑉 ∗ 𝑖

1 − (1 + 𝑖)−𝑛
 (1) 

Zdroj: ("Anuitní splátka", c2010-2021) 

Kde 

s … anuitní splátka 

𝑉 … výše úvěru 

𝑖 … roční úroková míra 

𝑛 … počet let splácení 

Úroková míra a frekvence splácení musí mít stejné jednotky, to znamená, pokud 

máme např. měsíční interval splácení dluhu a roční úrokovou sazbu, pak úrokovou sazbu 

vydělíme 12 a počet let splácení 12 vynásobíme. Obdobně bychom postupovali například 

u čtvrtletního splácení, jen bychom vzorec místo číslem 12 upravovali číslem 4. 

Úrok 

Rovnice 2: Úrok 

𝑢𝑡 = 𝐽𝑡−1 * i (2) 

Zdroj: (Petrášková & Horváthová, 2010) 

Kde 

𝑢𝑡 … úrok v čase t 

𝐽𝑡−1 … jistina v čase t–1 

i … roční úroková sazba 



 

18 

 

I zde stejně jako u předchozího vzorce platí, že v případě kratší frekvence úročení, 

než je délka úrokové sazby, se ona úroková sazba dělí danou frekvencí. 

Úmor 

Rovnice 3: Úmor 

𝑈𝑡 = 𝐴 −  𝑢𝑡 (3) 

Zdroj: (Petrášková & Horváthová, 2010) 

Kde 

𝑈𝑡 … úmor v čase t 

𝐴 … anuitní splátka 

𝑢𝑡 … úrok v čase t 

 

Jistina 

Rovnice 4: Jistina 

𝐽𝑡 =  𝐽𝑡−1 −  𝑈𝑡 (4) 

Zdroj: (Petrášková & Horváthová, 2010) 

Kde 

𝐽𝑡 … jistina v čase t 

𝐽𝑡−1 … jistina v čase t–1 

𝑈𝑡 … úmor v čase t 

 

RPSN 

Popis roční procentní sazby nákladů je uveden v kapitole Základní pojmy, a tak 

se můžeme rovnou věnovat samotnému vzorci. 

Rovnice 5: Roční procentní sazba nákladů 

𝑉 =  ∑
𝑎𝑘

(1 − 𝑖)𝑡𝑘

𝑚

𝑘=0

 (5) 

Zdroj: (Petrášková & Horváthová, 2010) 



 

19 

 

Kde 

𝑉 … výše půjčky 

𝑘 … číslo splátky nebo platby poplatků 

𝑚 … počet splátek 

𝑎𝑘 … výše k – té splátky a může obsahovat i poplatky spojené s půjčkou 

𝑡𝑘 … interval, vyjádřený v počtu roků a ve zlomcích roku, ode dne poskytnutí 

půjčky do dnů splátek nebo úhrad poplatků 

𝑖 … hledaná RPSN vyjádřená jako desetinné číslo  

  



 

20 

 

3 Leasing 

„Pojem leasing pochází z anglického výrazu „lease“ znamenajícího pronájem, 

respektive smlouvu o pronájmu. Leasing tedy neznamená nic jiného, než pronájem 

(nájem) hmotných či nehmotných věcí a práv, kdy pronajímatel poskytuje za úplatu nebo 

jiné nepeněžní plnění nájemci právo danou věc (nebo právo) v průběhu doby pronájmu 

používat. Důležité je, že po dobu pronájmu zůstává majetek ve vlastnictví pronajímatele. 

Na nájemce přechází pouze právo daný majetek používat.“ (Valouch, 2012) 

Jinými slovy pronajímatel zakoupí věc, např. automobil, podle potřeb nájemce, 

který si jí následně přebírá na určitou dobu za účelem užívání. Pronajímatel často nabízí 

k samotnému zapůjčení věci i doprovodné služby, jako je pojištění či údržba vozidla. 

Nájemce platí pronajímateli nájemné podle leasingové smlouvy. ("Jak leasing funguje?", 

2020) 

Jako všechny finanční produkty má i leasing svá pro i proti. Mezi výhody patří 

rychlost sjednání, fixní splátky, jejichž výši a délku je možné si zvolit (výše splátky se 

odvíjí od délky trvání leasingu, délka má leasingovou společností dané minimální 

a maximální trvání smlouvy). Jako příklad nevýhod je potřeba uvést nemožnost vlastnit 

leasovanou věc nájemcem po dobu trvání smlouvy. (Petrášková & Horváthová, 2010) 

Jak nám úvodní popis napovídá, leasing se dá použít k pronájmu různých věcí 

a práv. Rozhodnout se nejčastěji můžeme mezi dvěma druhy leasingu, finančním 

a operativním. Obě varianty si podrobněji představíme později. 

  



 

21 

 

3.1 Základní pojmy 

Stejně jako v kapitole o úvěru je i zde potřeba vysvětlit důležité pojmy pro 

pochopení dané problematiky: 

• Pronajímatel – osoba či instituce pronajímající majetek, např. leasingová 

společnost 

• Nájemce – fyzická či právnická osoba získávající možnost majetek 

používat 

• Akontace – zvýšená první splátka, která splácí procenty danou část kupní 

ceny 

• Leasingová cena – celková částka zaplacená nájemcem, tedy součet všech 

splátek placených po dobu trvání smlouvy 

• Leasingový koeficient – jedná se o poměr leasingové a vstupní ceny 

majetku, který udává, kolikanásobek pořizovací ceny bude zaplaceno 

pronajímateli nájemcem, dá se považovat za obdobu RPSN (Valouch, 

2012) 

3.2 Právní úprava 

„Leasing není výslovně definován v platném českém soukromém právu. Finanční 

leasing není vymezen jako zvláštní smluvní typ ve čtvrté části nového občanského 

zákoníku (zák. č. 89/2012 Sb.) Smlouvy o finančním leasingu jsou proto uzavírány jako 

inominátní (nepojmenované), jejich specifika musí být vyjádřena při formulací závazků 

a oprávnění stran leasingové operace v textu smlouvy. Smlouvy o operativním leasingu 

mohou být uzavírány v režimu nájemní smlouvy upravené v §§ 2201–2325 nového 

občanského zákoníku.“ ("Právní úprava leasingu v České republice.", 2020) 

Poskytovatel leasingu může být obchodní společnost či fyzická osoba, jež vlastní 

živnostenské oprávnění ke koupi za účelem dalšího prodeje, a nepodléhá bankovnímu 

dohledu. Banky mohou poskytovat finanční leasing podle zákona č. 21/92 Sb., o bankách. 

("Právní úprava leasingu v České republice.", 2020) 

  



 

22 

 

3.3 Leasingový proces 

Stejně jako u úvěru i uzavření smlouvy o leasingu má svůj postup. Je opět potřeba 

mít na paměti, že se jedná o závazek, tudíž je potřeba mít dostatečně velký příjem, aby 

bylo možné pokrýt všechny náklady nájemce i po uzavření smlouvy. Leasing si může 

zřídit osoba právnická nebo fyzická podnikající či soukromá. My se budeme dále 

soustředit pouze na fyzickou osobu soukromou, jelikož je předmětem zkoumání této 

bakalářské práce. 

Prvotní fáze u leasingového procesu je obdobná jako u úvěru, je tedy potřeba 

ujasnit si, na co leasing chceme využít, a poté si nechat udělat nabídku od vícero 

leasingových společností. Leasingová společnost bude požadovat dva osobní doklady 

(občanský průkaz spolu s řidičským průkazem či pasem) na prokázání totožnosti, 

a potvrzení příjmů od zaměstnavatele. Zajištění u tohoto druhu smlouvy není potřeba, 

movitá věc zůstává majetkem pronajímatele po celou dobu trvání leasingu. (Valouch, 

2012; "Jak funguje leasingový proces?", 2020) 

Leasingová smlouva nemá zákonem stanovené znění, pro její sepsání se tak 

využívá zákonů uvedených v kapitole Právní úprava, a Nového občanského zákoníku 

č. 89/2012 Sb. Tento zákoník umožňuje ve smlouvě odkazovat na všeobecné obchodní 

podmínky, stejně jako užití smluvních formulářů k uzavření smlouvy. (Valouch, 2012) 

Podle těchto pravidel Česká bankovní asociace říká o leasingové smlouvě toto: 

„Leasingová smlouva musí dostatečně určit základní závazky poskytovatele leasingu 

i příjemce leasingu. Mezi podstatné obsahově náležitosti smlouvy o finančním leasingu 

patří určení smluvních stran, předmětu leasingu a základních podmínek jeho užívání 

příjemcem leasingu. Smlouva by měla rovněž stanovit platební podmínky (zejm. 

pořizovací cenu, výši leasingových splátek, termíny jejich splatnosti). Její součástí bývá 

splátkový kalendář, který určuje tyto podmínky. Smlouva by měla také vymezit podmínky 

předání předmětu leasingu do užívání příjemce leasingu, podrobnosti režimu jeho 

užívání, pojištění, dobu platnosti leasingové smlouvy a podmínky případného převodu 

vlastnictví předmětu leasingu na příjemce leasingu. Leasingová smlouva bývá 

doplňována obchodními podmínkami jednotlivých leasingových společností.“ ("Jaké 

náležitosti má leasingová smlouva?", 2020) 



 

23 

 

3.4 Druhy 

Jak již bylo zmíněno výše, leasing se dělí na dvě hlavní skupiny: finanční 

a operativní. Oba druhy mají svá specifika, která si popíšeme níže. Kromě těchto druhů 

se u podniků můžeme setkat se zpětným leasingem, jenž funguje na principu odkoupení 

předmětu leasingu od vlastníka leasingovou společností a jeho následného zpětného 

pronajmutí dané věci. Po uplynutí smluvní doby získává původní vlastník, nyní nájemce, 

předmět zpět do vlastnictví. ("Zpětný leasing (leaseback)", c2011-2016) 

3.4.1 Finanční leasing 

Prvním druhem leasingu, který si představíme, je finanční. Tento typ pronájmu je 

určen pro nájemce, jenž má v úmyslu si movitou věc pronajímat dlouhodobě (většinou 

po dobu odpisování určenou daňovými předpisy), a po uplynutí smlouvy si jí odkoupit 

do soukromého vlastnictví (obvykle v řádu stovek, maximálně tisíců korun). První 

splátku lze uskutečnit formou akontace. Nájemce na sebe po dobu trvání smlouvy přebírá 

závazky v podobě údržby, servisu, ale i riziko poškození věci či riziko poklesu tržní 

hodnoty věci. (Valouch, 2012; Petrášková & Horváthová, 2010; "Jaké jsou druhy 

leasingu?", 2020) 

3.4.2 Operativní leasing 

Operativní leasing je využíván nájemcem, který chce po skončení smlouvy vrátit 

movitou věc zpět pronajímateli nebo jí vyměnit za novější (například u operativního 

leasingu na automobil). Akontace se u tohoto druhu leasingu neplatí, doba pronájmu bývá 

kratší než odpisová doba. Veškeré závazky spojené s provozem, údržbou či servisem dané 

věci zůstávají na straně pronajímatele. (Valouch, 2012; "Jaké jsou druhy leasingu?", 

2020) 

3.5 Leasing z pohledu finanční analýzy 

Stejně jako u úvěru, i u leasingu se dá uplatnit finanční analýza. Konkrétně si nyní 

představíme vzorce pro výpočet leasingové ceny a leasingového koeficientu. Popis obou 

veličin je možné dohledat v kapitole Základní pojmy. 

  



 

24 

 

Leasingová cena 

Rovnice 6: Leasingová cena 

𝐿𝐶 = (𝑚 ∗ 𝑎) + 𝐴 (6) 

Zdroj: (Valouch, 2012) 

Kde 

𝐿𝐶 … leasingová cena 

𝑚 … počet splátek 

𝑎 … anuitní splátka 

𝐴 … akontace 

 

Leasingový koeficient 

Rovnice 7: Leasingový koeficient 

𝐿𝐾 =  
𝐿𝐶

𝑉𝐶
 (7) 

Zdroj: (Valouch, 2012) 

Kde 

𝐿𝐾 … leasingový koeficient 

𝐿𝐶 … leasingová cena 

𝑉𝐶 … vstupní cena 

3.6 Porovnání úvěru a leasingu 

Vlastnosti obou druhů financování jsou výše podrobně rozepsány, není ovšem na 

škodu vypsat si pro lepší přehled hlavní rozdíly do tabulky. Tabulka 1 se zaměřuje na 

porovnání úvěru a leasingu pro pořízení osobního automobilu. Porovnávané parametry 

byly vybrány na základě velké odlišnosti mezi jednotlivými druhy financování. 

  



 

25 

 

Tabulka 2: Popis parametrů u jednotlivých druhů financování 

Parametr Úvěr Leasing 

Vlastník majetku po dobu 

trvání smlouvy 
Dlužník Pronajímatel 

Pojištění 

Povinnost zřídit si jen 

povinné ručení, možnost 

uplatnění bonusů. Pojištění 

může i nemusí být součástí 

splátky. 

Povinné i havarijní 

pojištění součástí splátky – 

nájemce nemá možnost 

volby parametrů pojištění, 

nemůže zúročit své 

bonusové body. 

Běžné servisní opravy Zařizuje si dlužník sám. 

Zařizuje leasingová 

společnost, náklady na 

opravy jsou rozloženy 

v jednotlivých splátkách. 

Doba trvání smlouvy 

Záleží na domluvě mezi 

dlužníkem a věřitelem, 

možnost akontace, nebo 

předčasného splacení. 

Jasně daná smlouvou, 

obvykle ne kratší než 

3 roky. Nelze předčasně 

splatit. 

Počet ujetých kilometrů Neomezené množství. 
Bývá stanoven roční limit 

najetých kilometrů. 

Zdroj: ("Co se vyplatí víc? Auto na leasing nebo na úvěr?", c2015-2021) 

Z výše uvedené tabulky vyplývá, že si zájemce o financování pomocí úvěru sice 

musí zařídit sám pojištění a případné servisní opravy automobilu, avšak není nijak 

omezen maximálním počtem ujetých kilometrů a má možnost předčasně splatit svůj 

závazek. U leasingu je tomu přesně naopak. Leasingová společnost má na starosti zařízení 

pojištění a oprav, ale na oplátku požaduje přesné dodržení doby trvání smlouvy, 

a stanovuje limit na maximální možný počet najetých kilometrů. Konkrétním porovnáním 

jednotlivých parametrů smluv se bude zabývat praktická část této práce. 

  



 

26 

 

4 Metodika 

Cíle bakalářské práce jsou následující: 

• Získání nabídek na financování osobního automobilu formou úvěru 

a operativního leasingu 

• Porovnání daného financování 

Metodika 

 Praktická část této práce je rozdělena do dvou částí. Tou první je získání nabídky 

na financování osobního automobilu od třech různých zprostředkovatelů této služby. 

K získání konkrétních návrhů smluv jsem si přes internetové stránky společností Škoda 

Auto a.s., Ford Motor Company a Renault Česká republika nakonfigurovala jednotlivé 

vozy, a pomocí online formuláře jsem odeslala žádosti o zaslání kalkulací na 

spotřebitelský úvěr a operativní leasing. Finanční leasing, jak jsem se dozvěděla na 

internetových stránkách všech zmíněných společností, je bohužel nabízen jen 

podnikatelům, a proto nebude součástí analýzy. Vybírala jsem nové vozy za přijatelnou 

cenu vhodné pro jízdu ve městě. Následná komunikace s konkrétními prodejci, a sice 

s CB Auto a.s., MNC Auto a.s. a AUTA BOREK a.s., probíhala prostřednictvím 

telefonních hovorů a e-mailu. 

 Druhou část tvoří analýza získaných dat. Za pomoci finančně-matematických 

metod jsem provedla finanční analýzu, konkrétně jsem u jednotlivých vozů porovnala 

míru přeplacení hodnoty vozidla u obou druhů financování, a následně provedla srovnání, 

abych zjistila, které z nich je pro koupi daného automobilu výhodnější. Na závěr jsem 

pak porovnala procentuální míry přeplacení pro nejvýhodnější varianty spotřebitelských 

úvěrů a operativních leasingů mezi společnostmi, abych zjistila, u koho zájemce 

o automobil přeplatí na splátkách nejméně. 

  



 

27 

 

5 Praktická část 

V praktické části je kladen důraz na matematické porovnání spotřebitelského 

úvěru a operativního leasingu s následným grafickým znázorněním výsledných hodnot. 

Při zmínce o prodejcích nebudu uvádět jména autorizovaných prodejen, nýbrž jen obecné 

označení značky automobilu. U všech nabídek je doba trvání financování 60 měsíců. 

5.1 Porovnání financování osobního automobilu č. 1 

Kalkulace byly vytvořeny u prodejce aut Škoda pro vůz Škoda Fabia Combi 

Ambition 1,0 TSI, s motorem o maximálním výkonu 70 kW a 5 - stupňovou mechanickou 

převodovkou. Ceníková cena vozu je 348 900 Kč. 

Spotřebitelský úvěr 

Jako první je analyzována nabídka spotřebitelského úvěru, jejíž parametry jsou 

zobrazeny v Tabulce 3 a 5. Tabulky 4 a 6 zobrazují výsledky výpočtů uvedených pod 

tabulkou 6. Cena automobilu činí 301 220,99 Kč, sleva oproti ceníkové ceně se rovná 

47 679 Kč. 

Tabulka 3: Nabídka spotřebitelského úvěru od Škody, 0 – 30% akontace 

Spotřebitelský úvěr 

Akontace 
% 0 10 20 30 

Kč 0 30 122,10 60 244,20 90 366,30 

Výše úvěru [Kč] 301 220,99 271 098,89 240 976,79 210 854,69 

Smluvní poplatek [Kč] 0 0 0 0 

Splátka [Kč] 

automobil 6 325,02 5 692,52 5 060,02 4 324,38 

pojištění 777 777 777 777 

celkem 7 102,02 6 469,52 5 837,02 5 101,38 

Úroková sazba [% p.a.] 9,49 9,49 9,49 8,48 

RPSN bez pojištění [% p.a.] 9,92 9,92 9,92 8,82 

RPSN [% p.a.] 15,60 16,23 17,01 16,95 

Zdroj: Příloha 1 

  



 

28 

 

Tabulka 4: Finanční analýza auta Škoda, 0 – 30% akontace 

Finanční analýza 

Akontace % 0 10 20 30 

Celková suma 

splátek [Kč] 

bez akontace 426 121,20 388 171,20 350 221,20 306 082,80 

s akontací 426 121,20 418 293,30 410 465,40 396 449,10 

Přeplatek úvěru 

bez pojištění 

Kč 78 280,21 70 452,31 62 624,41 48 608,11 

% 25,99 25,99 25,99 23,05 

Přeplatek úvěru s 

pojištěním 

Kč 124 900,21 117 072,31 109 244,41 95 228,11 

% 41,46 43,18 45,33 45,16 

Celkový přeplatek 
Kč 124 900,21 117 072,31 109 244,41 95 228,11 

% 41,46 38,87 36,27 31,61 

Zdroj: Vlastní výpočty 

Tabulka 5: Nabídka spotřebitelského úvěru od Škody, 40 – 70% akontace 

Spotřebitelský úvěr 

Akontace 
% 40 50 60 70 

Kč 120 488,40 150 610,50 180 732,59 210 854,69 

Výše úvěru [Kč] 180 732,59 150 610,49 120 488,40 90 366,30 

Smluvní poplatek [Kč] 0 0 0 0 

Splátka [Kč] 

automobil 4 160,96 3 467,46 2 773,97 2 342,71 

pojištění 777 777 777 777 

celkem 4 937,96 4 244,46 3 550,97 3 119,71 

Úroková sazba [% p.a.] 13,53 13,53 13,53 18,97 

RPSN bez pojištění [% p.a.] 14,40 14,40 14,40 20,71 

RPSN [% p.a.] 23,71 25,55 28,31 39,10 

Zdroj: Příloha 1 

  



 

29 

 

Tabulka 6: Finanční analýza auta Škoda, 40 – 70% akontace 

Finanční analýza 

Akontace % 40 50 60 70 

Celková suma 

splátek [Kč] 

bez akontace 296 277,60 254 667,60 213 058,20 187 182,60 

s akontací 416 766,00 405 278,10 393 790,79 398 037,29 

Přeplatek úvěru 

bez pojištění 

Kč 68 925,01 57 437,11 45 949,80 50 196,30 

% 38,14 38,14 38,14 55,55 

Přeplatek úvěru s 

pojištěním 

Kč 115 545,01 104 057,11 92 569,80 96 816,30 

% 63,93 69,09 76,83 107,14 

Celkový přeplatek 
Kč 115 545,01 104 057,11 92 569,80 96 816,30 

% 38,36 34,55 30,73 32,14 

Zdroj: Vlastní výpočty 

Výpočty: 

Pro vzorové dosazení do vzorců byly zvoleny hodnoty spotřebitelského úvěru 

s 30% akontací. 

• Celková suma splátek 

• Bez akontace: splátka celkem * 60 měsíců = 

= 5 101,38 * 60 = 306 082,80 Kč 

• S akontací: splátka celkem * 60 měsíců + akontace =  

= 5 101,38 * 60 + 90 366,30 = 396 449,10 Kč 

• Přeplatek úvěru bez pojištění 

• Kč: (splátka automobil * 60 měsíců) – výše úvěru =  

= (4 324,38 * 60) - 210 854,69 = 48 608,11 Kč 

• %: [(splátka automobil * 60 měsíců / výše úvěru) – 1] * 100 = 

= [(4 324,38 * 60 / 210 854,69) – 1] * 100 = 23,05 % 

• Přeplatek úvěru s pojištěním 

• Kč: celková suma splátek bez akontace – výše úvěru = 

= 306 082,80 - 210 854,69 = 95 228,11 Kč 

• %: [(celková suma splátek bez akontace / výše úvěru) – 1] * 100 = 

= [(306 082,80 / 210 854,69) – 1] * 100 = 45,16 % 

• Celkový přeplatek 

• Kč: celková suma splátek s akontací – (výše úvěru + akontace) = 

= 396 449,10 – (210 854,69 + 90 366,30) = 95 228,11 Kč 



 

30 

 

• %: {[celková suma splátek s akontací / (výše úvěru + akontace)] 

– 1} * 100 = {[396 449,10 / (210 854,69 + 90 366,30)] – 1} * 100= 

= 31,61 % 

• Celková výše pojistného: pojistné * 60 měsíců = 777 * 60 = 46 620 Kč 

Z vypočtených hodnot v Tabulkách 4 a 6 je zřejmé, že nejvýhodnější pro 

spotřebitele je zaplatit 60 % z ceny automobilu z vlastních zdrojů, a zbylých 40 % splácet 

pomocí úvěru. Celková částka k zaplacení za dobu trvání úvěru činí 393 790,79 Kč včetně 

akontace. Celkový přeplatek pak činí 92 569,80 Kč, z toho 45 949,80 Kč tvoří úroky 

a různé poplatky a zbytek, tedy 46 620 Kč, tvoří pojistné. 

Je zajímavé sledovat, jakým způsobem se vyvíjí hodnota celkového přeplatku. Ač 

by se mohlo zdát, že čím vyšší bude akontace, tím méně spotřebitel přeplatí, není tomu 

tak. Jak můžeme vidět na Grafu 2, křivka je ve tvaru W. Kromě absolutního minima u již 

zmiňované 60% akontace můžeme vidět lokální minimum u 30% akontace, kde celkový 

přeplatek činí 95 228,11 Kč. 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 Vysvětlení tvaru křivky můžeme najít u hodnot úrokové míry a RPSN. Úroková 

míra se od nulové po dvacetiprocentní výši akontace nemění, a RPSN stoupá jen nepatrně, 

tudíž nedokáže vyvážit snižování základny pro výpočet úvěru. U 30% akontace dochází 

80 000

90 000

100 000

110 000

120 000

130 000

0 10 20 30 40 50 60 70

C
el

ko
vý

 p
ře

p
la

te
k 

[K
č]

Akontace [%]

Graf 2: Výše přeplatku u jednotlivých akontací 



 

31 

 

dokonce ke snížení úrokové míry a RPSN, a proto je snížení výše přeplatku ještě vyšší 

než předtím. U úvěru s 40% akontací pak dochází k pravému opaku, úroková míra 

a RPSN se prudce zvyšují, což má vliv na zvýšení přeplacené částky oproti výši závazku. 

Dále dochází k opětovnému poklesu celkového přeplatku, a to ze stejného důvodu jako 

u prvního snižování hodnoty. U úvěru se 70% akontací pak dochází k obdobné situaci 

jako u úvěru s 40% akontací. 

Operativní leasing 

Druhým způsobem financování je operativní leasing. Oproti spotřebitelskému 

úvěru je zde jako cenový základ brána ceníková cena automobilu. 

Tabulka 7: Nabídka operativního leasingu od Škody 

Operativní leasing 

Nájezd [km/rok] 10 000 

Cena automobilu s DPH [Kč] 348 900 

Splácená cena automobilu s DPH [Kč] 149 210,54 

Splátka bez DPH [Kč] 

automobil 2 055,24 

ostatní služby 1 816,53 

celkem 3 871,77 

Celková splátka s DPH [Kč] 4 684,84 

Celková částka k zaplacení s DPH [Kč] 281 090,40 

Zůstatková cena s DPH [Kč] 199 689,46 

Přeplatek 
Kč 131 879,86 

% 88,39 

Zdroj: Příloha 2; Vlastní výpočty 

Výpočty: 

• Splácená cena automobilu s DPH: cena automobilu s DPH – zůstatková 

cena s DPH = 348 900 – 199 689,86 = 149 210,54 Kč 

• Splátka bez DPH 

• Automobil: splácená cena automobilu s DPH / 60 měsíců / 121 

* 100 = 149 210,54 / 60 /121 * 100 = 2 055,24 Kč 

• Ostatní služby: splátka bez DPH celkem – splátka bez DPH 

automobil = 3 871,77 – 2 055,24 = 1 816,53 Kč 

• Celková částka k zaplacení s DPH: celková splátka s DPH * 60 měsíců = 

= 4 684,84 * 60 = 281 090,40 Kč  



 

32 

 

• Přeplatek 

• Kč: celková částka k zaplacení s DPH – splácená cena automobilu 

s DPH = 281 090,40 – 149 210,54 = 131 879,86 Kč 

• %: [(celková částka k zaplacení s DPH / splácená cena automobilu 

s DPH] – 1) * 100 = [(281 090,40 / 149 210,54) - 1] *100 =  

= 88,39 % 

Z tabulky vyplývá, že z ceníkové ceny automobilu v hodnotě 348 900 Kč formou 

operativního leasingu splatíme měsíčními platbami v hodnotě 4 684,84 Kč za 5 let celkem 

149 210,54 Kč z hodnoty vozidla, zůstatková cena vozu při vrácení společnosti pak bude 

199 689,46 Kč. Mohlo by se tedy zdát, že tato forma financování bude výhodnější, avšak 

zdání klame. Leasingová společnost si nízké splátky na automobil kompenzuje vysokým 

nadceněním ostatních služeb, a proto nakonec zaplatíme téměř dvojnásobek námi 

splácené hodnoty vozu, konkrétně za celou dobu trvání leasingu výsledná suma splátek 

bude činit 281 090,40 Kč, přeplatek oproti splácené hodnotě automobilu bude 

131 879,86 Kč, v procentuálním vyjádření dojde k přeplacení splácené částky o 88,39 %. 

Porovnání 

Pro zjištění, která forma financování je pro dané vozidlo výhodnější, si porovnáme 

hodnoty měsíční splátky, celkové částky k zaplacení a výše přeplatků. S operativním 

leasingem bude porovnáván spotřebitelský úvěr s 60% akontací Pro lepší přehlednost 

nám poslouží následující tabulka.  

Tabulka 8: Spotřebitelský úvěr vs. operativní leasing od Škody 

 
Spotřebitelský úvěr 

s 60% akontací 
Operativní leasing 

Měsíční splátka [Kč] 3 550,97 4 684,84 

Výše závazku [Kč] 120 488,40 149 210,54 

Celková částka k zaplacení [Kč] 213 058,20 281 090,40 

Přeplatek 
Kč 92 569,80 131 879,86 

% 76,83 88,39 

Zdroj: Vlastní výpočty; Příloha 1; Příloha 2 

Z tabulky můžeme vidět, že v porovnání vychází lépe spotřebitelský úvěr. 

Všechny zanesené proměnné v tabulce mají lepší hodnoty než operativní leasing. Avšak 



 

33 

 

je potřeba mít na paměti, že aby bylo možné dosáhnout na takto výhodný úvěr, je potřeba 

mít našetřeno 180 732,59 Kč na zaplacení akontace. 

5.2 Porovnání financování osobního automobilu č. 2 

Druhá kalkulace byla vytvořena u prodejce vozů Renault, konkrétně na vozidlo 

Renault Clio V Clio 1.0 TCe 90 Zen, s motorem o maximálním výkonu 67 kW a 5 - 

stupňovou manuální převodovkou. Ceníková cena vozu je 385 000,22 Kč. 

Spotřebitelský úvěr 

Úvěr na daný vůz se díky slevě na vozidlo vypočítává z částky 335 000 Kč, která 

je ovšem navýšena o vstupní poplatek ve výši 1,5 % financované hodnoty. Na rozdíl od 

předchozího příkladu se podařilo získat kalkulaci jen na úvěry s akontací 0, 15 a 30 %, 

tudíž nebude možné pozorovat trend pohybu celkového přeplatku v takové míře jako 

u předchozího porovnání. 

Tabulka 9: Nabídka spotřebitelského úvěru společnosti Renault 

Spotřebitelský úvěr 

Akontace 
% 0 15 30 

Kč 0 50 250 100 500 

Výše úvěru [Kč] 335 000 284 750 234 500 

Smluvní poplatek [Kč] 5 025 4 271,25 3 517,50 

Splátka [Kč] 

automobil 7 153,06 6 113,68 5 073,83 

pojištění 1 089 1 089 1 089 

celkem 8 242,06 7 202,68 6 162,83 

Úroková sazba [% p.a.] 10,21 10,45 10,79 

RPSN [% p.a.] 18,70 20,20 22,30 

Zdroj: Příloha 3 

  



 

34 

 

Tabulka 10: Finanční analýza spotřebitelského úvěru společnosti Renault 

Finanční analýza 

Akontace % 0 15 30 

Celková suma 

splátek [Kč] 

bez akontace 499 548,46 436 432,24 373 287,19 

s akontací 499 548,46 486 682,24 473 787,19 

Přeplatek úvěru bez 

pojištění 

Kč 99 208,60 86 342,05 73 447,30 

% 29,61 30,32 31,32 

Přeplatek úvěru s 

pojištěním 

Kč 164 548,60 151 682,05 138 787,19 

% 49,12 53,27 59,18 

Celkový přeplatek 
Kč 164 548,60 151 682,05 138 787,19 

% 49,12 45,28 41,43 

Zdroj: Vlastní výpočty 

Výpočty: 

Pro vzorové dosazení do vzorců byly zvoleny hodnoty spotřebitelského úvěru 

s 30% akontací. 

• Celková suma splátek 

• Bez akontace: (splátka celkem * 60 měsíců) + smluvní poplatek = 

= (6 162,83 * 60) + 3 517,50 = 373 287,19 Kč 

• S akontací: celková suma splátek bez akontace + akontace =  

= 373 287,19 + 100 500 = 473 787,19 Kč 

• Přeplatek úvěru bez pojištění 

• Kč: (splátka automobil * 60 měsíců) + smluvní poplatek – výše 

úvěru = (5 073,83 * 60) + 3 517,50 - 234 500,00= 73 447,30 Kč 

• %: [(splátka automobil * 60 měsíců) + smluvní poplatek / výše 

úvěru) – 1] * 100 = [(5 073,83 * 60 + 3 517,50 / 234 500) – 1] 

* 100 = 31,32 % 

• Přeplatek úvěru s pojištěním 

• Kč: celková suma splátek bez akontace – výše úvěru = 

= 373 287,19 – 234 500 = 138 787,19 Kč 

• %: [(celková suma splátek bez akontace / výše úvěru) – 1] * 100 = 

= [(373 287,19 / 234 500) – 1] * 100 = 59,18 % 

 



 

35 

 

• Celkový přeplatek 

• Kč: celková suma splátek s akontací – (výše úvěru + akontace) = 

473 787,19 – (234 500 + 100 500) = 138 787,19 Kč 

• %: {[celková suma splátek s akontací / (výše úvěru + akontace)] 

- 1} * 100 = {[473 787,19 / (234 500 + 100 500)]  – 1} * 100 = 

= 41,43 % 

• Celková výše pojistného: pojistné * 60 měsíců = 1 089 * 60 = 65 340 Kč 

Z vypočtených hodnot v tabulce 10 je zřejmé, že nejvýhodnější pro spotřebitele je 

zaplatit 30 % z ceny automobilu z vlastních zdrojů, a zbylých 70 % splácet pomocí úvěru. 

Celková částka k zaplacení za dobu trvání úvěru činí 473 787,19 Kč včetně akontace. 

Celkový přeplatek pak činí 138 787,19 Kč, z toho 73 447,19 Kč tvoří úroky a různé 

poplatky a zbytek, tedy 65 340 Kč, tvoří pojistné. 

Trend pohybu celkové výše přeplatku je zde klesající, vzhledem k malému 

množství nabízených akontací není potřeba trend ukazovat na grafu. 

Operativní leasing 

Druhým způsobem financování je operativní leasing. Oproti spotřebitelskému 

úvěru je zde jako cenový základ brána částka 360 000 Kč. 

Tabulka 11: Nabídka operativního leasingu společností Renault 

Operativní leasing 

Nájezd [km/rok] 10 000 

Cena automobilu s DPH [Kč] 360 000 

Splácená cena automobilu s DPH [Kč] 236 165,62 

Splátka bez DPH [Kč] 

automobil 3 252,97 

ostatní služby 1 279 

celkem 4 531,97 

Celková splátka s DPH [Kč] 5 215,09 

Celková částka k zaplacení s DPH[Kč] 312 905,40 

Zůstatková cena s DPH [Kč] 123 834,38 

Přeplatek 
Kč 76 739,78 

% 32,49 

Zdroj: Příloha 4; Vlastní výpočty 

  



 

36 

 

Výpočty: 

• Splácená cena automobilu s DPH: cena automobilu s DPH – zůstatková 

cena s DPH = 360 000 – 123 834,38= 236 165,62 Kč 

• Splátka bez DPH 

• Automobil: splácená cena automobilu s DPH / 60 měsíců / 121 

* 100 = 236 165,62 / 60 /121 * 100 = 3 252,97 Kč 

• Ostatní služby: splátka bez DPH celkem – splátka bez DPH 

automobil = 4 531,97– 3 252,97 = 1 279,00Kč 

• Celková částka k zaplacení s DPH: celková splátka s DPH * 60 měsíců = 

= 5 215,09 * 60 = 312 905,40 Kč 

• Přeplatek 

• Kč: celková částka k zaplacení s DPH – splácená cena automobilu 

s DPH = 312 905,40 – 236 165,62 = 76 739,78 Kč 

• %: [(celková částka k zaplacení s DPH / splácená cena automobilu 

s DPH] – 1) * 100 = [(312 905,40 / 236 165,62) - 1] *100 =  

= 32,49 % 

Z tabulky vyplývá, že z ceny automobilu v hodnotě 360 000 Kč formou 

operativního leasingu splatíme měsíčními platbami v hodnotě 5 215,09 Kč za 5 let celkem 

236 165,62 Kč z hodnoty vozidla, zůstatková cena vozu při vrácení společnosti pak bude 

123 834,38 Kč. Výsledná suma splátek bude činit 312 905,40 Kč, přeplatek oproti 

splácené hodnotě automobilu bude 76 739,78 Kč, v procentuálním vyjádření dojde 

k přeplacení splácené ceny o 32,49 %. 

Porovnání 

Pro zjištění výhodnější formy financování daného vozidla opět dojde k porovnání 

hodnoty měsíční splátky, celkové částky k zaplacení a výše přeplatků. S operativním 

leasingem bude v Tabulce 12 porovnáván spotřebitelský úvěr s 30% akontací. 

  



 

37 

 

Tabulka 12: Spotřebitelský úvěr vs. operativní leasing od Renaultu 

 
Spotřebitelský úvěr 

s 30% akontací 
Operativní leasing 

Měsíční splátka [Kč] 6 162,83 5 215,09 

Výše závazku [Kč] 234 500 236 165,62 

Celková částka k zaplacení [Kč] 373 287,19 312 905,40 

Přeplatek 
Kč 138 787,19 76 739,78 

% 59,18 32,49 

Zdroj: Vlastní výpočty; Příloha 3; Příloha 4 

Z tabulky je zřejmé, že v porovnání vychází lépe operativní leasing. Všechny 

zanesené proměnné v tabulce mají lepší hodnoty než spotřebitelský úvěr s 30% akontací.  

5.3 Porovnání financování osobního automobilu č. 3 

Poslední kalkulace byla vytvořena u prodejce vozů Ford, konkrétně na vozidlo 

Ford Fiesta VII ´21 5 dv. Hatchback 1.0 Ecoboost Titanium, s motorem o maximálním 

výkonu 74 kW a 5 - stupňovou manuální převodovkou. Ceníková cena vozu je 

419 900 Kč. 

Spotřebitelský úvěr 

Úvěr na daný vůz se díky slevě vypočítává z částky 364 900 Kč Na rozdíl od 

předchozích případových studií není součástí nabídky pojištění, úroková míra a RPSN. 

Tabulka 13: Nabídka spotřebitelského úvěru společnosti Ford, akontace 0 – 30 % 

Spotřebitelský úvěr 

Akontace 
% 0 15 30 

Kč 0 54 735 109 470 

Výše úvěru [Kč] 364 900 310 165 255 430 

Smluvní poplatek [Kč] 0 0 0 

Splátka [Kč] 

automobil 6 65 5 657 4 659 

pojištění 0 0 0 

celkem 6 655 5 657 4 659 

Zdroj: Příloha 5 

  



 

38 

 

Tabulka 14: Finanční analýza úvěru od společnosti Ford, akontace 0 – 30 % 

Finanční analýza 

Akontace % 0 15 30 

RPSN (% p.a.) 3,66 3,66 3,66 

Celková suma splátek 

[Kč] 

bez akontace 399 300 339 420 279 540 

s akontací 399 300 394 155 389 010 

Přeplatek úvěru bez 

pojištění 

Kč 34 400 29 255 24 110 

% 9,43 9,43 9,44 

Celkový přeplatek 
Kč 34 400 29 255 24 110 

% 9,43 8,02 6,61 

Zdroj: Vlastní výpočty 

Tabulka 15: Nabídka spotřebitelského úvěru společnosti Ford, akontace 45 - 80% 

Spotřebitelský úvěr 

Akontace 
% 45 60 80 

Kč 164 205 218 940 291 920 

Výše úvěru [Kč] 200 695 145 960 72 980 

Smluvní poplatek [Kč] 0 0 0 

Splátka [Kč] 

automobil 3 660 2 662 1 331 

pojištění 0 0 0 

celkem 3 660 2 662 1 331 

Zdroj: Příloha 5 

Tabulka 16: Finanční analýza úvěru od společnosti Ford, akontace 45 - 60 % 

Finanční analýza 

Akontace % 45 60 80 

RPSN (% p.a.) 3,66 3,66 3,66 

Celková suma splátek 

[Kč] 

bez akontace 219 600 159 720 79 860 

s akontací 383 805 378 660 371 780 

Přeplatek úvěru bez 

pojištění 

Kč 18 905 13 760 6 880 

% 9,42 9,43 9,43 

Celkový přeplatek 
Kč 18 905 13 760 6 880 

% 5,18 3,77 1,89 

Zdroj: Vlastní výpočty 

  



 

39 

 

Výpočty: 

Pro vzorové dosazení do vzorců byly zvoleny hodnoty spotřebitelského úvěru 

s 30% akontací. 

• Celková suma splátek 

• Bez akontace: splátka celkem * 60 měsíců = 

= 4 659,00 * 60 = 279 540 Kč 

• S akontací: celková suma splátek bez akontace + akontace =  

= 279 540 + 109 470 = 389 010 Kč 

• Přeplatek úvěru bez pojištění 

• Kč: (splátka automobil * 60 měsíců) – výše úvěru =  

= (4 659 * 60) - 255 430 = 24 110 Kč 

• %: [(splátka automobil * 60 měsíců / výše úvěru) – 1] * 100 =  

= [(4 659 * 60 / 255 430) – 1] * 100 = 9,44 % 

• RPSN: vypočteno v softwaru Microsoft Excel, nejprve byla využita 

funkce ÚROKOVÁ.MÍRA, poté funkce EFFECT 

• Celkový přeplatek 

• Kč: celková suma splátek s akontací – (výše úvěru + akontace) = 

= 389 010 – (255 430 + 109 470) = 24 110 Kč 

• %: {[celková suma splátek s akontací / (výše úvěru + akontace)] 

– 1} * 100 = {[389 010 / (255 430 + 109 470)] – 1} * 100 = 6,61 % 

Z vypočtených hodnot v Tabulkách 14 a 16 vyplívá, že nejvýhodnější pro 

spotřebitele je zaplatit 80 % z ceny automobilu z vlastních zdrojů, a zbylých 20 % splácet 

pomocí úvěru. Celková částka k zaplacení za dobu trvání úvěru činí 371 780 Kč včetně 

akontace. Celkový přeplatek pak činí 6 880 Kč. Je však potřeba vzít v potaz, že tato 

nabídka je značně nedostačující, chybí zde mnoho informací, které by s velkou 

pravděpodobností změnily výsledky finanční analýzy. 

  



 

40 

 

Operativní leasing 

Operativní leasing se v tomto případě počítá z cenového základu v hodnotě 

364 900,45 Kč. 

Tabulka 17: Nabídka operativního leasingu společnosti Ford 

Operativní leasing 

Nájezd [km/rok] 10 000 

Celková splátka bez DPH [Kč] 4 183,93 

Celková splátka s DPH [Kč] 5 062,56 

Celková částka k zaplacení [Kč] 303 753,60 

Zdroj: Příloha 6; Vlastní výpočty 

Výpočty: 

• Celková částka k zaplacení s DPH: celková splátka s DPH * 60 měsíců = 

= 5 062,56 * 60 = 303 753,60 Kč 

Ani u nabídky operativního leasingu nebyl poskytnut dostatek informací 

k provedení řádné finanční analýzy, jako tomu bylo u předchozích porovnání. Problém 

u této kalkulace spočívá v neudání výše měsíčních plateb jednotlivých složek splátky, 

tedy pojištění a finanční splátky automobilu.  

Porovnání 

Vzhledem k mnoha chybějícím údajům u obou kalkulací nelze provést objektivní 

srovnání. Veškeré snahy o jejich doplnění nebyly úspěšné. 

  



 

41 

 

5.4 Porovnání společností 

V následujícím grafu je zobrazeno porovnání procentuálních přeplatků u nabídek 

nejvýhodnějších spotřebitelských úvěrů a operativního leasingu pro automobily č. 1 a 2. 

Jelikož se jedná o vozy podobného typu, můžeme data v grafu brát i jako orientační 

porovnání samotných společností, které výše uvedené produkty zprostředkovávají. 

Konkrétně můžeme posoudit, u koho bychom auto za shodnou ceníkovou cenu pořídili 

levněji. Nabídky pro automobil č. 3 nejsou z důvodu nedostatku informací v zaslaných 

kalkulacích zahrnuty. 

Graf 3: Porovnání procentuálních přeplatků u nabídek nejvýhodnějších 

spotřebitelských úvěrů a operativního leasingu pro automobil č. 1 a 2 

 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 Už na první pohled je jasné, že financování automobilu č. 2 by nás, co se 

nadbytečných výdajů týče, vyšlo levněji. Při porovnání společností tedy vychází jako 

vítěz společnost Renault. U potencionálního financování pomocí spotřebitelského úvěru 

bez pojištění není rozdíl tak markantní, avšak po jeho přidání se znatelně zvětší, konkrétně 

na hodnotu 17,65 %. U operačního leasingu je pak rozdíl ještě větší, a sice 55,9 %.  

  

38,14%

76,83%

88,39%

31,32%

59,18%

32,49%

Přeplatek úvěru bez pojištění Přeplatek úvěru s pojištěním Přeplatek leasingu

Automobil č. 1 Automobil č. 2



 

42 

 

6 Závěr 

Hlavními cíli bakalářské práce bylo získání nabídek na financování osobního 

automobilu formou úvěru a operativního leasingu a jeho následné porovnání pomocí 

finanční analýzy. Cílů bylo dosaženo nejprve prvotním studiem odborné literatury na 

dané téma a sepsáním teoretické části práce, která obsahuje základní informace 

o zkoumané problematice. Pak již následoval sběr podkladů pro praktickou část práce 

a jejich následná analýza za pomoci finančně-matematických metod. 

Prvním cílem bylo získat podklady alespoň od tří prodejců automobilů. Vzhledem 

k pandemické situaci, ve které se naše země dlouhodobě nachází, probíhal sběr informací 

přes internet a telefon. Kalkulace na spotřebitelský úvěr a operativní leasing se podařilo 

získat od prodejců CB Auto a.s., MNC Auto a.s. a AUTA BOREK a.s. 

Druhým cílem byla již zmiňovaná finanční analýza, která probíhala na bázi 

porovnávání výše přeplatků, které byly spočítány v peněžní a procentuální formě. 

Nejprve se porovnávaly možnosti financování u jednotlivých automobilů, na které byly 

nabídky kalkulované, na závěr se pak porovnali i samotní zprostředkovatelé. 

U financování automobilu č. 1 vyšel lépe spotřebitelský úvěr se 60% akontací, jehož 

přeplatek činil 76,83 % hodnoty vozu. Pro pořízení vozu č. 2 se pak lépe hodil operativní 

leasing s přeplatkem 32,49 % kalkulované hodnoty automobilu. Analýza bohužel 

nemohla být provedena u vozu č. 3, jelikož kalkulace neobsahovaly dostatek informací. 

Na závěr byly mezi sebou porovnány výhodnější varianty pro pořízení automobilů 

č. 1 a 2. Prostřednictvím tohoto srovnání se dá usoudit, který ze zprostředkovatelů bude 

po kupujícím chtít zaplatit méně peněz. V tomto ohledu je pořízení prodejce automobilu 

č. 2 levnější než u prodejce automobilu č. 1. Je však potřeba brát v úvahu možné důvody, 

proč tomu tak je. Například pojištění u nabídek na automobil č. 1 může být kvalitnější, 

a tím pádem dražší, než u vozu č. 2, či k prvnímu vozidlu mohou být nabízeny kvalitnější 

služby. 

Rozhodování se, jaký druh financování je pro koupi auta lepší, nikdy nebude 

lehké. Každá z variant má své pro a proti a záleží na každém kupujícím, jaké služby od 

zprostředkovatele očekává a jaké závazky je ochoten přijmout. Z finančního hlediska si 

však myslím, že by tato práce mohla být vodítkem, jak postupovat při výběru a pomoci 

lidem rozhodnout se pro lepší z nabízených variant. 

  



 

43 

 

Summary 

This work deals with an analysis of loan and leasing as the main forms of financing 

particular movable assets for a natural person. The first part of this work explains the 

theoretical basis of methods of acquisition, then the analytical part follows on with the 

market research containing price quotes of several financial institutions exploring 

financial benefits and disadvantages of purchasing a vehicle as a natural person either by 

loan or by leasing. The data are compared among themselves and evaluated acording to 

the outcome of financial analysis based on financial-mathematical methods. The result 

helps a natural person to decide what kind of funding is superior to use to acquire 

a vehicle. 

 

Keywords: Loan, leasing, vehicle acquisition, natural person, financial analysis 

 

  



 

44 

 

Zdroje 

10+1 otázek pro zodpovědného spotřebitele [Online]. Retrieved from 

https://www.clfa.cz/data/dokumenty/551-jedenactero.pdf 

2.2 Krátkodobé bankovní úvěry [Online]. (2018). Retrieved from 

https://is.mendelu.cz/eknihovna/opory/zobraz_cast.pl?cast=54256 

4. Bankovní úvěr, jeho podstata, druhy, úvěrový proces, hodnocení klienta, 

zajištění úvěru, jeho význam v ekonomice banky [Online]. (2020). Retrieved from 

https://is.muni.cz/el/1456/jaro2009/PFSPSA/um/spolecna_cast_c.4.-Bankovni_uver.pdf 

Anuitní splátka [Online]. (c2010-2021). Retrieved from 

https://www2.karlin.mff.cuni.cz/~portal/fin_mat/?page=anuita 

ARAD systém časových řad [Online]. (c2003-2020). Retrieved from 

https://www.cnb.cz/cnb/STAT.ARADY_PKG.VYSTUP?p_period=12&p_sort=2&p_de

s=50&p_sestuid=44896&p_uka=4&p_strid=AABBAD&p_od=200001&p_do=202009

&p_lang=CS&p_format=0&p_decsep=%2C 

Co je úrok? [Online]. (2020). Retrieved from https://www.moneta.cz/slovnik-

pojmu/detail/co-je-urok 

Co jsou krátkodobé úvěry? [Online]. (2020). Retrieved from 

https://www.moneta.cz/slovnik-pojmu/detail/kratkodobe-uvery 

Co se vyplatí víc? Auto na leasing nebo na úvěr? [Online]. (c2015-2021). 

Retrieved from https://www.duofinance.cz/auto-na-uver-nebo-leasing 

Jak funguje leasingový proces? [Online]. (2020). Retrieved from 

https://www.financnivzdelavani.cz/svet-financi/leasing/jak-funguje-leasingovy-proces 

Jak leasing funguje? [Online]. (2020). Retrieved from 

https://www.financnivzdelavani.cz/svet-financi/leasing/jak-leasing-funguje 

Jaké jsou druhy leasingu? [Online]. (2020). Retrieved from 

https://www.financnivzdelavani.cz/svet-financi/leasing/jake-jsou-druhy-leasingu 

Jaké náležitosti má leasingová smlouva? [Online]. (2020). Retrieved from 

https://www.financnivzdelavani.cz/svet-financi/leasing/jake-nalezitosti-ma-leasingova-

smlouva 



 

45 

 

Jaký je rozdíl mezi bankovní a nebankovní půjčkou? [Online]. (c2007-2020). 

Retrieved from https://www.podnikatel.cz/pr-clanky/jaky-je-rozdil-mezi-bankovni-a-

nebankovni-pujckou/ 

Je lepší bankovní nebo nebankovní půjčka? Přinášíme pro i proti [Online]. (2020). 

Retrieved from https://partner.ihned.cz/c1-66760890-je-lepsi-bankovni-nebo-

nebankovni-pujcka-prinasime-pro-i-proti 

Málek, P., Oškrdalová, G., & Valouch, P. (2010). Osobní finance [Online]. Brno: 

Masarykova univerzita. Retrieved from https://www.bookport.cz/e-kniha/osobni-

finance-307402/ 

Petrášková, V., & Horváthová, Z. (2010). Vybrané kapitoly z finanční 

gramotnosti. České Budějovice: Jihočeská univerzita. 

Podnikatelské úvěry [Online]. (2015). Retrieved from http://www.univerzita-

online.cz/fin/bankovni-produkty/podnikatelske-uvery/ 

Pokorný, O. (2020). Jaké jsou základní druhy úvěrů a půjček? [Online]. Retrieved 

from https://www.duofinance.cz/druhy-uveru 

Právní úprava leasingu v České republice. [Online]. (2020). Retrieved from 

https://www.financnivzdelavani.cz/svet-financi/leasing/pravni-uprava-leasingu-v-ceske-

republice 

Spotřebitelský úvěr [Online]. (2020). Retrieved from 

https://www.cnb.cz/cs/dohled-financni-trh/ochrana-spotrebitele/spotrebitelsky-uver/ 

Štítek dlouhodobé úvěry [Online]. (2020). Retrieved from 

https://tema.finance.cz/d/dlouhodobe-uvery/ 

Štítek střednědobé úvěry [Online]. (2020). Retrieved from 

https://tema.finance.cz/d/strednedobe-uvery/ 

Valouch, P. (2012). Leasing v praxi: praktický průvodce. Praha: Grada. 

Věřitel [Online]. (2019). Retrieved from 

https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9B%C5%99itel 

Zajištění úvěru - slovník pojmů [Online]. (2020). Retrieved from 

https://www.srovnejto.cz/slovnik-pojmu/pujcky-a-uvery/zajisteni-uveru/ 



 

46 

 

Základní informace [Online]. (2019). Retrieved from 

https://financnigramotnost.mfcr.cz/cs/uvery/zakladni-informace 

Zpětný leasing (leaseback) [Online]. (c2011-2016). Retrieved from 

https://managementmania.com/cs/zpetny-leasing 

 

 



 

 

 

Seznam grafů, tabulek, rovnic 

Graf 1: Celková výše bankovních spotřebitelských úvěrů v letech 2010-2019 ............. 13 

Graf 2: Výše přeplatku u jednotlivých akontací ............................................................. 30 

Graf 3: Porovnání procentuálních přeplatků u nabídek nejvýhodnějších spotřebitelských 

úvěrů a operativního leasingu pro automobil č. 1 a 2 ..................................................... 41 

 

Tabulka 1: Splátkový kalendář ....................................................................................... 16 

Tabulka 2: Popis parametrů u jednotlivých druhů financování ...................................... 25 

Tabulka 3: Nabídka spotřebitelského úvěru od Škody, 0 – 30% akontace ..................... 27 

Tabulka 4: Finanční analýza auta Škoda, 0 – 30% akontace .......................................... 28 

Tabulka 5: Nabídka spotřebitelského úvěru od Škody, 40 – 70% akontace ................... 28 

Tabulka 6: Finanční analýza auta Škoda, 40 – 70% akontace ........................................ 29 

Tabulka 7: Nabídka operativního leasingu od Škody ..................................................... 31 

Tabulka 8: Spotřebitelský úvěr vs. operativní leasing od Škody .................................... 32 

Tabulka 9: Nabídka spotřebitelského úvěru společnosti Renault ................................... 33 

Tabulka 10: Finanční analýza spotřebitelského úvěru společnosti Renault ................... 34 

Tabulka 11: Nabídka operativního leasingu společností Renault ................................... 35 

Tabulka 12: Spotřebitelský úvěr vs. operativní leasing od Renaultu ............................. 37 

Tabulka 13: Nabídka spotřebitelského úvěru společnosti Ford, akontace 0 – 30 % ...... 37 

Tabulka 14: Finanční analýza úvěru od společnosti Ford, akontace 0 – 30 % ............... 38 

Tabulka 15: Nabídka spotřebitelského úvěru společnosti Ford, akontace 45 - 80% ...... 38 

Tabulka 16: Finanční analýza úvěru od společnosti Ford, akontace 45 - 60 % ............. 38 

Tabulka 17: Nabídka operativního leasingu společnosti Ford ........................................ 40 

 

Rovnice 1: Anuitní splátka ............................................................................................. 17 

Rovnice 2: Úrok .............................................................................................................. 17 

Rovnice 3: Úmor ............................................................................................................. 18 

Rovnice 4: Jistina ............................................................................................................ 18 

Rovnice 5: Roční procentní sazba nákladů ..................................................................... 18 

Rovnice 6: Leasingová cena ........................................................................................... 24 

Rovnice 7: Leasingový koeficient .................................................................................. 24 

  

https://d.docs.live.net/38d59158f8fc0533/Plocha/Analýza%20financování%20movité%20věci%20úvěrováním%20nebo%20leasingem.docx#_Toc69449338


 

 

 

Seznam příloh 

Příloha 1: Nabídka spotřebitelského úvěru Škoda .......................................................... 49 

Příloha 2: Nabídka operativního leasingu Škoda ............................................................ 53 

Příloha 3: Nabídka spotřebitelského úvěru Renault ....................................................... 55 

Příloha 4: Nabídka operativního leasingu Renault ......................................................... 57 

Příloha 5: Nabídka spotřebitelského úvěru Ford ............................................................ 59 

Příloha 6: Nabídka operativního leasingu Ford .............................................................. 62 

 

  



 

 

 

Přílohy 

Příloha 1: Nabídka spotřebitelského úvěru Škoda 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

Příloha 2: Nabídka operativního leasingu Škoda 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

Příloha 3: Nabídka spotřebitelského úvěru Renault 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

Příloha 4: Nabídka operativního leasingu Renault 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

Příloha 5: Nabídka spotřebitelského úvěru Ford 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

Příloha 6: Nabídka operativního leasingu Ford 

 


